
Assinatura Digital : as publicações são assinadas eletronicament
Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Rua Barão de Barcelos, 88   •   Centro   •   São João da Barra  •   CEP 28200-000   •   Tel. 2741-7878
Sexta - Feira, 05  de Abril de 2019     •    Edição 053

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Diário Oficial Poder 
Executivo
PREFEITA I Carla Machado

VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

WWW.SJB.RJ.GOV.BR

 

 Gabinete
Carla Maria Machado dos Santos

 
 Portaria nº.173/2019, de 04 de abril de 2019

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO 
JOÃO DA BARRA-CMC, PARA O MANDATO 2019-2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
A Prefeita Municipal de São João da Barra, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 012, de 16 
de maio de 2002, RESOLVE:
Art.1º O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO JOÃO DA BARRA - 
CMC passa a ser integrado pelos seguintes membros, titular e suplente, 
respectivamente: 
Representantes dos Órgãos Públicos de cultura de livre escolha do Poder 
Executivo:
I - Titular: Elenine Pereira Franco
Suplente: Elder Amaral Andrade
II - Titular: Gilwagner Amaral Miranda
Suplente: Mônica Íris da Silva Gomes Terra
III- Titular: Geraldo Junior Ferreira Lopes
Suplente: Vânia Pantoja de Almeida Lucena
IV - Titular: Silvano Motta Tavares
Suplente: Rômulo Henriques Pontes
Representantes das Entidades de classe, que compreende os seguintes 
segmentos: Artes visuais, Audiovisual, Cinema e Fotografia, Artes 
Cênicas, Livro e Literatura, Música, Patrimônio Histórico, Folclore, 
Carnaval e Humanidades:
I - Titular: José Luiz Pereira Melo
Suplente: Fernanda Amaral Gaiato
II - Titular: Monique França de Abreu
Suplente: Luciano de Assis Cardoso Alves
III – Titular: Soraya das Neves Barcelos Machado
Suplente: Milena Machado do Amaral
IV – Titular: Viviane da S. Ribeiro Meireles
Suplente: Fernando dos Santos Codeço
Representantes de usuários e/ou de organizações que tenham atividade 
cultural na região:
I – Titular: Flávio Martins dos Santos
Suplente: Edeilson Meireles Gomes
II – Titular: Gleide Terezinha de Azevedo Gomes
Suplente: Jhonatan da Silva Martins
III – Titular: João Filipe da Silva Amaral
Suplente: Pâmela Ferreira de Souza
IV – Titular: Lecy Soares Pontes
Suplente: Chrisson Monteiro Roza
Art.2º Esta Portaria nomeia os seguintes responsáveis pela direção e 
assessoramento dos órgãos de estrutura básica do Conselho, sendo eleitos 
por seus membros em reunião plenária de constituição:
I – Presidente: Silvano Motta Tavares
II – Vice-presidente: José Luiz Pereira Melo
III – Secretária: Gleide T. de Azevedo Gomes
Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

São João da Barra, 04 de abril de 2019.
Carla Maria Machado dos Santos

Prefeita

Portaria nº.174/2019, de 04 de abril de 2019

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE SÃO 
JOÃO DA BARRA-CONTUR, PARA O MANDATO 2019-2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
A Prefeita Municipal de São João da Barra, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 007, de 26 
de junho de 2000, RESOLVE:
Art.1º O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE SÃO JOÃO DA 
BARRA-CONTUR passa a ser integrado pelos seguintes membros, titular e 
suplente, respectivamente:
Representantes do Poder Executivo: 
Titular: Gilwagner Amaral Miranda 
Suplente: Orlando Viana Monteiro Júnior 
Titular: Silvano Motta Tavares
Suplente: Alcimar Ribeiro Melo
Titular: Gabriela Hintz
Suplente: Elenine Pereira Franco 
Titular: Marcelo Gaia Penha 
Suplente: Luciano da Silva Barreto
Representantes do Poder Legislativo: 
Titular: Sonia Maria da Silva Pereira 
Suplente: Alex Sandro Matheus Firme 
Titular: Elisio Alberto da Silva Rodrigues 
Suplente: Aluizio Siqueira Filho
Representantes dos Bares e Restaurantes: 
Titular: Benedita Maria Valiengo Stellet 
Suplente: Pâmela Ferreira de Souza
Representantes dos Hotéis e Pousadas:
Titular: Oswaldo Roberto Barreto 
Suplente: João Batista Stellet Alves
Representantes do SESC Mineiro: 
Titular: Carlos Sabato Dell’Aglio 
Suplente: Diogo Henrique Avelino
Representantes da Associação Comercial:
Titular: Karla Chagas Maia
Suplente: Leonardo Gonçalves Ferreira
Representantes do Clube de Serviços: 
Titular: Gershen de Melo Ribeiro 
Suplente: Roberto de Souza Machado
Representantes da Associação de Produtores Rurais:
Titular: Marcela Nogueira Toledo
Suplente: Manoel Francisco Toledo
Representantes Técnicos do SEBRAE:
Titular: Gilberto Soares dos Reis 
Suplente: Fabrínio Peçanha Gioffi Luiz
Art. 2º  Esta Portaria entrará em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  
revogadas  as  disposições  em contrário.

São João da Barra, 04 de abril de 2019.
Carla Maria Machado dos Santos

Prefeita



Diário Oficial
Sexta- Feira, 05  de Abril de 2019 053    •    Edição WWW.SJB.RJ.GOV.BR

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Poder 
Executivo PREFEITA I Carla Machado             VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

Diário Municipal Eletrônico - Lei Municipal N° 580/2019

2

Administração
Flávio Raposo Neves

Decreto nº.030/19, de 04 de abril de 2019 

Abre Crédito Adicional Suplementar, autorizado na Lei Municipal nº. 
578/18 (Lei Orçamentária Anual) e conforme disciplinado no art. 41, 
inciso I da Lei Federal nº. 4.320/64.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, DECRETA: Art.1º Fica Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 310.000,00 (Trezentos e dez mil 
reais), destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo descritas:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Art.2º A Fonte de Recursos no valor de R$ 310.000,00 (Trezentos e dez 
mil reais), para as suplementações determinadas no art. 1º. deste Decreto 
decorrerá da anulação parcial das dotações orçamentárias abaixo 
descritas:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
São João da Barra - RJ, em 04 de abril de 2019.

Carla Maria Machado dos Santos
Prefeita Municipal

O Secretário Municipal de Administração de São João da Barra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
Portaria Nº0194/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, ALTIVO CRUZ DE ANDRADE, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 29/06/ 2017  a 
28/06/2018 a partir dos seguintes períodos 03/04/2019 a 12/04/2019, 
17/07/19 a 26/07/2019,  de 30/10/2019 a 08/11/2019.
Portaria Nº 0195/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  AMARO LENILSON  NUNES 
ROSA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  01 /06/2015  
a 31/05/2016, a partir de  01/04/2019.
Portaria Nº 0196/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura ANTONIO CAJUEIRO, 30 dias 
de férias, referente ao período aquisitivo de  01/04/2018 a  31/03/2019, 
a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0197/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  ANTONIO JUCIMAR PINTO 
VILLA NOVA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
30/05/2017 a 29/05/2018 a 03/04/2019, a partir de
Portaria Nº 0198/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  AURY  FLORENCIO  DE  S. 
BARRETO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
03/06/2016 a 02/06/2017,  a partir dos seguintes períodos de  
08/04/2019 a 18/04/2019, 13/05/2019 a 23/05/2019. e de 
15/07/2019 a 25/07/2019
Portaria Nº 0199/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  AYDES  DOS SANTOS  PAES 
JUNIOR, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/04/2016  
a  31/03/2017 a partir de 01/04/2019. 
Portaria Nº 0200/2019 

Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  BENEDITA MARIA RIBEIRO 
ALMEIDA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017 
a 02/06/2018 a partir de  01/04/2019.
Portaria Nº 0201/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  CONSUELO DA S. RANGEL, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 24/02/2017 a 
23/02/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº0202/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  CLARYSSA  ANDRADE  B.  DA 
SILVA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 28/04/2017 a 
27/04/2018 a partir de 01/04/2019.                                                       
Portaria Nº 0203/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, CLAUDIA RIBEIRO DA SILVA, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/07/2017 a 
30/16/2018 a partir de  01/04/2019.
Portaria Nº 0204/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  CLAUDIONOR DE SOUZA 
ALVES,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo  de  01/10/2016  
a 30/09/2017  a partir  de 02/04/2019 
Portaria Nº 0205/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, DANIEL DA SILVA MEIRELES,  
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 10/12/2017 a  
09/12/2018  a partir dos seguintes períodos  de  09/04/2019 a 
18/04/2019, 17/07/2019 a 26/07/2019 e de 11/12/2019 a 20/12/2019.                                                   
Portaria Nº 0206/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  DANIELA TAVARES PEIXOTO, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 09/11/2017 a 
08/11/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0207/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  EDNA DE JESUS SILVA, 30 dias 
de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017 a 02/06/2018 a 
partir de 01/04/2019.                                    
Portaria Nº 0208/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, EDELVIS MARCELO SILVA 
PEREIRA,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 20/07/2017  
a  19/07/2018  a partir de 01/04/2019.                                                          
Portaria Nº 0209/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta  Prefeitura,  ELIETE  ALVARENGA DA SILVA, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/11/2016  a 
02/11/2017 a partir de 01/04/2019 .                                                   
Portaria Nº 0210/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  EMILCE SANTOS, 30 dias de 
férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2016  a  02/06/2017  a 
partir de 01/04/2019.
Portaria Nº0211/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura EMILDO DOS SQANTOS 
CARDOSO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
17/07/2016  a  16/07/2017 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0212/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta  Prefeitura, ERICK  GIMENES ALVARENGA  
DOMINGUES, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
01/04/2016 a 31/03/2017  a partir de 01/04/2019.                                   
Portaria Nº0213/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  EUNICE MARIA MADEIRA DA 
SILVA,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017  a  
02/06/2018  a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0214/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, FABRICIO NARCISIO RAMOS, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 17/02/2018  a  
16/02/2019 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0215/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, FLAVIA NUNES DA SILVA 
AARÃO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  23/09/2017 
a 22/09/2018  a partir de 01/04/2019
Portaria Nº 0216/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, GIOVANNI  LHAMAS  COELHO, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/04/2016 a 



Diário Oficial
Sexta- Feira, 05  de Abril de 2019     •    Edição 053 WWW.SJB.RJ.GOV.BR

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Poder 
Executivo PREFEITA I Carla Machado             VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

Diário Municipal Eletrônico - Lei Municipal N° 580/2019

3

031

Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  BENEDITA MARIA RIBEIRO 
ALMEIDA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017 
a 02/06/2018 a partir de  01/04/2019.
Portaria Nº 0201/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  CONSUELO DA S. RANGEL, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 24/02/2017 a 
23/02/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº0202/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  CLARYSSA  ANDRADE  B.  DA 
SILVA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 28/04/2017 a 
27/04/2018 a partir de 01/04/2019.                                                       
Portaria Nº 0203/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, CLAUDIA RIBEIRO DA SILVA, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/07/2017 a 
30/16/2018 a partir de  01/04/2019.
Portaria Nº 0204/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  CLAUDIONOR DE SOUZA 
ALVES,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo  de  01/10/2016  
a 30/09/2017  a partir  de 02/04/2019 
Portaria Nº 0205/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, DANIEL DA SILVA MEIRELES,  
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 10/12/2017 a  
09/12/2018  a partir dos seguintes períodos  de  09/04/2019 a 
18/04/2019, 17/07/2019 a 26/07/2019 e de 11/12/2019 a 20/12/2019.                                                   
Portaria Nº 0206/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  DANIELA TAVARES PEIXOTO, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 09/11/2017 a 
08/11/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0207/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  EDNA DE JESUS SILVA, 30 dias 
de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017 a 02/06/2018 a 
partir de 01/04/2019.                                    
Portaria Nº 0208/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, EDELVIS MARCELO SILVA 
PEREIRA,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 20/07/2017  
a  19/07/2018  a partir de 01/04/2019.                                                          
Portaria Nº 0209/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta  Prefeitura,  ELIETE  ALVARENGA DA SILVA, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/11/2016  a 
02/11/2017 a partir de 01/04/2019 .                                                   
Portaria Nº 0210/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  EMILCE SANTOS, 30 dias de 
férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2016  a  02/06/2017  a 
partir de 01/04/2019.
Portaria Nº0211/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura EMILDO DOS SQANTOS 
CARDOSO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
17/07/2016  a  16/07/2017 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0212/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta  Prefeitura, ERICK  GIMENES ALVARENGA  
DOMINGUES, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
01/04/2016 a 31/03/2017  a partir de 01/04/2019.                                   
Portaria Nº0213/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  EUNICE MARIA MADEIRA DA 
SILVA,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017  a  
02/06/2018  a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0214/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, FABRICIO NARCISIO RAMOS, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 17/02/2018  a  
16/02/2019 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0215/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, FLAVIA NUNES DA SILVA 
AARÃO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  23/09/2017 
a 22/09/2018  a partir de 01/04/2019
Portaria Nº 0216/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, GIOVANNI  LHAMAS  COELHO, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/04/2016 a 

31/03/2017 a partir dos seguintes períodos 09/04/2019 a 18/04/2019, 
16/07/2019 a 25/07/2019, e de  01/10/2019 a 10/10/2019.
Portaria Nº 0217/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, GRAUTON  BARBOZA SOARES,  
30 dias de férias, referente  ao  período  aquisitivo  de  01/07/2017  a  
30/06/2018 a partir dos seguintes períodos 09/04/2019 a 18/04/2019, 
16/10/2019 a 25/10/2019, e de 05/11/2019 a 14/11/2019.
Portaria Nº 0218/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, GUILHERME CRUZ PONTUAL,  
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  24/09/2016  a 
23/09/2017 a partir dos seguintes períodos, 15/04/2019 a 29/04/2019 
e de   15/07/2019  a 29/07/2019.                             
Portaria Nº 0219/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  HERVAL  LUIS  NUNES 
RIBEIRO,  30 dias de  férias, referente ao período  aquisitivo de 
20/02/2017 a  19/02/2018 a partir de 01/04/2019. 
Portaria Nº 0220/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, HÉLIO CARAVEL COSENTINO, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  23/09/2016  a  
22/09/2017 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0221/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  IANDRA  LUCIMERE  M.  DA 
SILVA  ALBUQUERQUE, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo 
de  03/06/2017 a 02/06/2018  a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0222/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  ISABEL  CRISTINA  S.  DE 
JESUS,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  03/06/2017 
a 02/06/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0223/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, JAIRA  CALIL  SIQUEIRA, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 10/09/2017  a  
09/08/2018 a partir dos seguintes 08/04/2019 a 17/04/2019, 
22/07/2019 a 31/07/2019 e de 11/12/2019 a 20/12/2019.
Portaria Nº 0224/2019     
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, JANILSA ALMEIDA DE SOUZA, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2015   a  
02/06/2016  a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0225/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta  Prefeitura, JORGE PEREIRA DA SILVA,  30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017 a 
02/06/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0226/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, JOSE  ALVES BARRETO FILHO,  
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  01/02/2018  a 
31/01/2019 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0227/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  JULIANO SOARES RANGEL, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de  17/09/2013 a  
16/09/2014 a partir de 01//04/2019.
Portaria Nº 0228/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, LENITA  JARDIN  CIANNI, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de  11/04/2016 a  
10/04/2017  a partir de 01/04/2019.                                                  
Portaria Nº 0229/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  LETICIA BARBOSA MENDES, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  20/07/2017 a 
19/07/2018  a partir de 01/04/2019.                                                                          
Portaria Nº 0230/2019     
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, LUCAS FERRAZ DE SOUZA, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de  09/06/2017 a 
08/06/2018  a partir de 08/04/2019.
Portaria Nº 0231/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, LUCELINA GOMES RANGEL, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de  01/02/2018  a 
31/01/2019  a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0232/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, LUCIMELE SOUZA DOS 

SANTOS, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  09/11/2017  
a  08/11/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0233/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura LUIS ALBERTO FRANCISCO 
RITER, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 09/11/2017 a 
08/11/2018 a partir dos seguintes períodos  01/04/2019 a 15/04/2019 e 
de 15/07/2019 a 29/07/2019.
Portaria Nº 0234/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, LUIZ GUSTAVO DOS SANTOS 
ALVES,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  15/04/2017  
a  14/04/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria 0235/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, LUIZA CARLA LEITE DE SOUZA, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 18/11/2017 a 
17/11/2018 a partir dos seguintes períodos  de 03/04/2019 a 
12/04/2019,  17/07/2019 a 26/07/2019 e de 30/10/2019 a 08/11/2019.
Portaria Nº 0236/2019     
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, MANOEL AMARO DA SILVA 
PAES, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 07/01/2018 a 
06/01/2019 a partir de  01/04/2019.                                                   
Portaria Nº 0237/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta,   Prefeitura  MARCOS FABIANO 
CORDEIRO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
03/06/2014  a 02/06/2015 a partir de 01/04//2019.
Portaria Nº 0238/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  MARCUS VINICIUS CHAGAS 
BERNADO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
16/10/2017 a 15/10/2018  a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0239/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  MARCUS VINICIUS FERREIRA 
DE OLIVEIRA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo 
de13/07/2016 a 12/07/2017  a partir dos seguintes períodos 
23/04/2019 a 02/05/2019, 12/06/2019 a 21/06/2019 e de 03/07/2019 
a 12/07/2019.                                        
Portaria Nº0240/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, MARGARETH  BONGOSTO  DE 
ALMEIDA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/02/2018  
a  31/01/2019  a partir de 01/04/2019.                                                       
Portaria Nº 0241/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, MARIA  ALICE  PIRES  GOMES 
DE  OLIVEIRA,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
24/04/2016 a  23/04/2017 a partir  de 01/04/2019.                                
Portaria Nº 242/2019     
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, MARIA  DE  FATIMA  C.  DE 
SOUZA,  30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 24/02/2017 
a  23/02/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0243/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  MARIA HELENA GOMES DA 
SILVA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/03/2018 a 
28/02/2019 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0244/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura MARILANGE DE AZEVEDO 
GOMES, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/04/2017  
a  31/03/2018 a partir de 03/04/2019.                                                  
Portaria Nº 0245/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, MARINA  RIOS    PEREIRA 
SODRE, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 16/03/2017  
a  15/03/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0246/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura MAYKIN DOS SANTOS NIUNES, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  03/06/2016 a  
02/06/2017  a partir de 01/04/2019 .
Portaria Nº 0247/2018
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, MAYRA DRUMMOND 
PALMEIRA GAMA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
29/06/2016 a 28/06/2017 partir de 08/04/2019.



Diário Oficial
Sexta - Feira, 05  de Abril de 2019     •    Edição 053 WWW.SJB.RJ.GOV.BR

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Poder 
Executivo PREFEITA I Carla Machado             VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

Diário Municipal Eletrônico - Lei Municipal N° 580/2019

4

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São João da Barra, 04 de abril de 2019.

Flávio Raposo Neves
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.170/19, de  04 de abril de 2019.
DESCLASSIFICAR POR DESISTÊNCIA, OS CANDIDATOS ABAIXO, TENDO EM 
VISTA O RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 
001/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA. VAGAS 
CRIADAS EM VIRTUDE DE VACÂNCIA DAS PORTARIAS 745/18, 747/18, 
801/18 e 074/19. 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de São João da 
Barra, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo decreto 05/2019 e 
nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal, RESOLVE:    
Art.1º Desclassificar por desistência, os candidatos abaixo relacionados, 
por não terem preenchido os requisitos para a investidura no cargo ou não 
terem comparecido na sede da Secretaria M. de Administração, no prazo 
determinado devidamente publicado em Diário Oficial para entrega de 
documentos e, por conseguinte não terem tomado posse no referido 
Concurso Público.

Portaria Nº 0248/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  MICHELA LOPES BATISTA, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/02/2018  a  
31/01/2019  a  partir 02/04/2019.
Portaria Nº 0249/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, ORLANDO BARRETO DE 
ALMEIDA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
03/06/2017 a 02/06/2018 a partir de 01/04/2019
Portaria Nº 0250/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, PAULO  CESAR  SOUZA  DO 
ROSARIO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
01/06/2016 a 31/05/2017 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0251/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, PAULO  SERGIO  P.  DA  SILVA 
, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 03/06/2017 a  
02/06/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0252/2019 
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura  PETERSON GONÇALVES 
TEIXEIRA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
03/06/2015  a  02/06/2016 a partir de 01/04/2019.                                                
 Portaria Nº 0253/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, POLYANA OLIVEIRA GOMES, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 10/09/2016  a  
09/09/2017 a partir dos seguintes períodos  22/04/2019 a 06/05/2019 
e de 19/08/2019 a 02/09/2019.                                                           
Portaria Nº 0254/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, RAFAEL  SODRÉ  IZAR ABREU, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 20/07/2015  a  
19/07/2016  a partir de 01/04/2019                                                             
Portaria Nº 0255/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, ROBSON VINICIUS DOS 
SANTOS, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
17/02/2018  a  16/02/2019  a partir de 01/04/2019
Portaria Nº0256/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, RODRIGO  OLIVEIRA  VIANA,  
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 14/07/2017  a 
13/07/2018  a  partir  de 01/04/2019.
Portaria Nº 0257/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, ROSANIA  MARIA  C.  L. 
AMARAL  DOS  SANTOS, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo 
de 01/03/2017 a 28/02/2018 a partir de 02/04/2019                                                    
Portaria Nº 0258/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, ROSELÂNDIA  C.  DOS PASSOS, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 18/01/2018   a  
17/01/2019  a partir de 01/04/2019.                                              
Portaria Nº 0259/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, RUY  SOARES  FERNANDES, 30 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 01/04/2017  a  
31/03/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 0260/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, SANDRA DANIELLI R. R. 
PINTO, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 10/12/2017  
a 09/12/2018 a partir dos seguintes períodos   de 02/04/2019 a 
16/04/2019 e de 01/10/2019 a 15/10/2019.
Portaria Nº 0261/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, SHIRLEY DE OLIVEIRA ROSA, 
30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 06/05/2017 a 
05/05/2018 a partir de 01/04/2019.
Portaria Nº 02622019     
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura,  VERA LUCIA BARBOSA,  30 
dias de férias, referente  ao  período  aquisitivo  de  15/04/2015  a 
14/04/2016  a partir de  01/042019.
Portaria Nº 0263/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, VILMA DE OLIVEIRA 
CARREIRA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
01/07/2017  a 30/06/2018  a partir de  01/04/2019.                                
Portaria Nº 0264/2019

Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, VITOR  AMORIM  ALMEIDA, 30 
dias de férias, referente ao período  aquisitivo de  01/01/2018 a 
31/12/2018  a  partir de  01/04/2019. 
Portaria Nº 0265/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, VITÓRIA MONTEIRO MARTINS 
DA SILVA, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de  
09/11/2017  a  08/11/2018  a partir de  01/04/2019.
Portaria Nº 0266/2019
Conceder a (o) Servidor (a) desta Prefeitura, WELLINGTON SILVA DOS 
SANTOS, 30 dias de férias, referente ao período aquisitivo de 15/04/2017 
a  14/04/2018  a partir de 01/04/2019.

São João da Barra, 05  de abril de 2019.
Flavio Raposo Neves

Secretário Municipal de Administração

O Secretário Municipal de Administração de São João da Barra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
Portaria Nº 0268/2019
CESSAR A DISPOSIÇÃO do servidor EDUARDO ROBERTO LOPES CAJUEIRO 
para a Secretaria Municipal de Administração, retornando-o à Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços, sua Secretaria  de origem, com efeitos a 
partir de 01.02.2019.

Flávio Raposo Neves
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.169/19, de  04 de abril de 2019.
DESCLASSIFICAR POR DESISTÊNCIA, OS CANDIDATOS ABAIXO, TENDO EM 
VISTA O RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 
001/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA. VAGAS 
CRIADAS ATRAVÉS DA LEI MUNICIPAL Nº 543/2018. 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de São João da 
Barra, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo decreto 05/2019 e 
nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal, RESOLVE:    
Art.1º  Desclassificar por desistência, os candidatos abaixo relacionados, 
por não terem preenchido os requisitos para a investidura no cargo ou não 
terem comparecido na sede da Secretaria M. de Administração, no prazo 
determinado devidamente publicado em Diário Oficial para entrega de 
documentos e, por conseguinte não terem tomado posse no referido 
Concurso Público.



Diário Oficial
Sexta - Feira, 05  de Abril de 2019     •    Edição 053 WWW.SJB.RJ.GOV.BR

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Poder 
Executivo PREFEITA I Carla Machado             VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

Diário Municipal Eletrônico - Lei Municipal N° 580/2019

5

Assistência Social e
Direitos Humanos
Alex de Souza Caetano

Educação
Daniel Pinheiro Caetano Damasceno

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São João da Barra, 04 de abril de 2019.

Flávio Raposo Neves
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.171/19, de 04 de abril de 2019.
CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO, APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2015, PARA PROVIMENTO DAS VAGAS HAVIDAS NO 
QUADRO DOS CARGOS ESTATUTÁRIOS PERMANTES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA, COM VAGAS CRIADAS ATRAVÉS DA 
LEI MUNICIPAL Nº 543/2018.

Edital de Convocação 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de São João da 
Barra, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo decreto 05/2019 
e nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal, RESOLVE:    
Art. 1º Tornar pública a convocação por cargo para o Quadro dos Cargos 
Estatutários Permanentes da Administração Direta da Prefeitura Municipal 
de São João da Barra, de acordo com os critérios dispostos no Edital de 
Concurso Público nº 001/2015 e eventuais retificações. Os candidatos 
abaixo relacionados, devem se apresentar na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura de São João da Barra, localizada na Rua Barão 
de Barcelos, nº 88, Centro, São João da Barra, no dia  10 de abril de 2019, 
a partir das 15h, para entrega de documentos conforme item 4.0 do edital 
e documentos complementares como: Cartão do SUS; Conta Bancária 
(Itaú); Declaração do Imposto de Renda completa e CPF dos dependentes.
Art.2º Os exames médicos solicitados conforme item 12.3 do edital, 
devem ser apresentados no ato do exame admissional, a ser marcado pela 
Secretaria M. de Administração no ato da entrega de documentos.

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São João da Barra, 04 de abril de 2019.

Flávio Raposo Neves
Secretário Municipal de Administração

Edital de Convocação da 1ª reunião ordinária do Conselho Municipal de 
Cultura de São João da Barra-CMC

CONVOCAMOS os senhores (as) Conselheiros (as) titulares e suplentes para 
1º Reunião Ordinária, que acontecerá no dia 16 de abril (terça-feira), 
primeira chamada às 15h e segunda chamada às 15h30, no Salão de 
Reuniões da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, na Rua 

Edital de Convocação
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais CONVOCA seus membros titulares e suplentes para 
reunião extraordinária dia 08 de abril de 2019 (segunda-feira), às 10h, na 
sala 02 do antigo prédio do IFF, para cumprimento da seguinte pauta:
* Leitura de atas;
* Leitura de ofício;
* Pendência de pauta anterior;
* Análise da Legislação do CMAS;
* Reorganização de Comissões Permanentes;
* Eleição da Comissão Especial para Conferência Municipal.

São João da Barra, 04 de abril de 2019
Michelle da Silva Mota

Presidente do CMAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada (o): J B MEIRELES ME;
Processo Administrativo: 1237/2019;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da casa 
Abrigo Raio de Luz.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos;
Valor: R$ 9.062,80 (nove mil, sessenta e dois reais e oitenta centavos);
Dotação Orçamentária: 14020812218222064;
Elemento Despesa: 33903000000; 
Fonte: 09;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 
(atualizado pelo decreto 9.412/2018).

São João da Barra, 25 de março de 2019.
Alex de Souza Caetano

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São João da Barra, 04 de abril de 2019.

Flávio Raposo Neves
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.172/19, de 04 de abril de 2019.
CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO, APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 001/2015, PARA PROVIMENTO DAS VAGAS HAVIDAS NO 
QUADRO DOS CARGOS ESTATUTÁRIOS PERMANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, EM VIRTUDE DE VACÂNCIA.

Edital de Convocação
Considerando a vacância dos cargos de: Enfermeiro 24h – 2º a 6º, Técnico 
em Enfermagem – 40H, Enfermeiro Socorrista 24H – Sáb/Dom e Técnico 
em Enfermagem - Trabalho, em virtude de exonerações, devidamente 
publicadas no Diário Oficial do Município através das portarias de nº 
745/18 em 13 de setembro de 2018, nº 797/18 em 24 de outubro de 
2018, nº 801/18 em 01 de novembro de 2018 e 074/19 em 11 de 
fevereiro de 2019.
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de São João da 
Barra, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo decreto 05/2019 
e nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal, RESOLVE:    
Art.1º Tornar pública a convocação por cargo para o Quadro dos Cargos 
Estatutários Permanentes da Administração Direta da Prefeitura Municipal 
de São João da Barra, de acordo com os critérios dispostos no Edital de 
Concurso Público nº 001/2015 e eventuais retificações. Os candidatos 
abaixo relacionados, devem se apresentar na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura de São João da Barra, localizada na Rua Barão 
de Barcelos, nº 88, Centro, São João da Barra, no dia 10 de abril de 2019, 

a partir das 15h, para entrega de documentos conforme item 4.0 do edital 
e documentos complementares como: Cartão do SUS; Conta Bancária (Itaú); 
Declaração do Imposto de Renda completa e CPF dos dependentes.
Art.2º Os exames médicos solicitados conforme item 12.3 do edital, 
devem ser apresentados no ato do exame admissional, a ser marcado pela 
Secretaria M. de Administração no ato da entrega de documentos.



Diário Oficial
Sexta- Feira, 05  de Abril de 2019     •    Edição 053 WWW.SJB.RJ.GOV.BR

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Poder 
Executivo PREFEITA I Carla Machado             VICE-PREFEITO I Alexandre  Rosa

Diário Municipal Eletrônico - Lei Municipal N° 580/2019

6

DOE SANGUE.
DOE VIDA.

Saúde
José Antônio Paulo Fonseca

Turismo
Edivaldo Viana Machado

Meio Ambiente
Joiciára Maia Pedra

ortaria SMMASP nº. 001/19, de 29 de março de 2019

“Designa os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados para, 
em conjunto, acompanharem e fiscalizarem a execução dos contratos 
administrativos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, bem como receberem o objeto dos respectivos contratos.”
A Secretária Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos Arts. 67 e 73 da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE:
Art.1º Designar os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados 
para, em conjunto, acompanharem e fiscalizarem a execução dos 
contratos administrativos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, bem como receberem o objeto dos respectivos 
contratos:
I- Luis Fernando Duarte Aquino , matrícula nº 5128-03;
II- Reynaldo de Araújo Moreira, matrícula nº 7925-01;
III- Myller da Silva Ribeiro, matrícula nº 7415-02.
Art.2º Em caso de Férias ou qualquer outro afastamento de algum dos 
Servidores acima, ficam desde já designados como Suplentes, os 
seguintes Servidores:
I- 1º Suplente: Sérgio Roberto Canella, matrícula nº 7054-02;
II- 2º Suplente: Jorlan da Silva Gonçalves, matrícula nº 117286-7.
Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições contrárias.

São João da Barra, 29 de março de 2019.
Joiciara Maia Pedra Matos

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

CONVOCAÇÃO DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO DE SÃO JOÃO DA BARRA - CONTUR
CONVOCAMOS os senhores (as) Conselheiros (as) titulares e suplentes 
para 1º Reunião Ordinária, que acontecerá no dia 16 de abril 
(terça-feira), primeira chamada às 9h e segunda chamada às 9h30, no 
Salão de Reuniões da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, na 
Rua Thomas de Aquino Filho, 86, Altos, Centro, São João da Barra, com a 
seguinte pauta:
Ordem do dia: 
1. Aprovação da 1ª ata de reunião ordinária de 29 de março de 2019; 
2. Eleição, entre seus membros eleitos, para a presidência, 
vice-presidente e secretariado do Conselho Municipal;
3. Proposta do Regimento Interno;
4. Validação do calendário de reuniões para ano de 2019; 
5. Aprovação do calendário turístico cultural da prefeitura de São João da 
Barra para o ano de 2019;
6. Assuntos Gerais.

São João da Barra, 04 de abril de 2019
Edivaldo Viana Machado

Matrícula: 005.012-06
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão – Sistema de Registro de Preços: 001/2018
Processo nº: 322/2019 – Contrato 004/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA 
PARA APOIO À GUARDA CIVIL MUNICIPAL EM EVENTOS OFICIAIS, 
TRADICIONAIS E EXTRAORDINÁRIOS, REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ
Empresa Contratada: VAN GOGH SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 
- EPP
Valor: R$ 74.240,00 (setenta e quatro mil, duzentos e quarenta 
reais)
Prazo: 2 (dois) meses, podendo ser prorrogável a critério do 
município.
Dotação Orçamentária: 

Thomas de Aquino Filho, 86, Altos, Centro, São João da Barra, com a 
seguinte pauta: 
Ordem do dia: 
1. Aprovação da 1ª ata de reunião ordinária de 29 de março de 2019; 
2. Proposta do Regimento Interno;
3. Validação do calendário de reuniões para ano de 2019; 
4. Aprovação do calendário turístico cultural da prefeitura de São João 
da Barra para o ano de 2019;
5. Assuntos Gerais. 

São João da Barra, 04 de abril de  2019
Silvano Motta Tavares

Presidente do C.M.C

08.02.10.122.1829.2042.33903900000.04
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto 
Municipal 014/11.

São João da Barra, 02 de janeiro de 2019.
José Antônio Paulo Fonseca 

Fundo Municipal de Saúde de São João da Barra/RJ

** Publicado por omissão no D.O. do dia 03/01/2019


		2019-04-05T02:18:06-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BARRA:29116902000170




